(1) Paul. *Sent.*, II. 23; Ulpien, *Frag.*, VII, et L. 1. D. *De donationibus inter virum et uxorem*, et *Cod. ibid.*

(2) Paul, *ubi supra*, § 4; LL. 5. § 5. 31. § 4. 52. D. *De donat. inter vir. et ux.*; L. 16. § 5. *De alimentis et cibariis legatis*.

(3) L. 7. § 2. D. *hoc tit.*

(4) L. 51. D. *De donat. inter vir. et ux.* Quintus Mucius ait : cum in controversiam venit, unde ad mulierem quid pervenerit : et ve-

Les lois ne bornaient pas leur protection pour les femmes aux biens dotaux; des édits d'Auguste et de Claude avaient défendu toute intervention ou caution de leur part dans les obligations d'autrui. Le sénatus-consulte Velléien confirma et étendit ces dispositions : *multò magis adimendum eis fuit id officium, in quo non sola opera nudumque ministerium earum versaretur, sed etiam periculum rei familiaris*. Toutefois, l'obligation directe et la donation même n'étaient pas comprises dans la prohibition du sénatus-consulte qui n'offrit bientôt plus qu'une faible garantie, par les nombreuses exceptions qui y furent faites (1). Il s'appliquait aux biens paraphernaux de la femme mariée dont elle avait toujours l'administration et la libre disposition comme à tous ceux de la femme non mariée; et il n'eut probablement d'autre cause que la faveur des mariages.

Tels étaient les principes du régime dotal, d'après les écrits des anciens jurisconsultes qui sont parvenus jusqu'à nous; ils ne reçurent que peu de

rius et honestius est, quod non demonstratur undè habeat, existimari a viro, aut qui in potestate ejus esset ad eam pervenisse. Evitandi autem turpis gratia, circa uxorem hoc videtur Quintus Mucius probasse.

(1) LL. 1. 2. 4. 5. D. *Ad senatuscon. Velleianum*, et *Col. hoc tit.*

modifications jusqu'à Justinien; seulement, les formalités pour la constitution de la dot furent abrogées (1), et les cautions données par le mari pour garantie de sa conservation, prohibées (2). Nous parlerons plus bas de quelques autres.

Sous les empereurs, paraît une institution nouvelle, toute favorable aux femmes (3). Elle est intimement liée aux principes du mariage libre; l'épouse n'avait, en effet, dans celui-ci, d'autres droits aux biens de son mari, depuis la dissolution du mariage, que ceux qui lui étaient conférés par donation ou testament; mais outre les donations entre époux, il en existait d'autres qui n'étaient pas prohibées; c'étaient les donations entre fiancés faites avant le mariage. Elles sont indiquées dans le Digeste, mais n'ont aucun caractère particulier (4); elles n'étaient même soumises au retour envers le donateur, si le mariage ne s'ensuivait pas, qu'autant que cette condition avait été expressément stipulée (5).